



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU**  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2018**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2018**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018**

Em 14 de Setembro de 2018, de um lado o **MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14, através do **Fundo Municipal de Saúde** com sede na Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 24, centro, na cidade de Guajeru, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 10.725.277/0001-35, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA**, representada pelo Prefeito Municipal, o **Sr. Gilmar Rocha Cangussu**, brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 36.953.329-X SSP/SP e cadastrado no CPF sob o nº 926.453.645-00, residente e domiciliado na Rua Osvaldo José de Deus nº 317, na cidade de Guajeru, Bahia, e por sua Secretária Municipal de Saúde (Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), a **Sra. Érica Leal Cangussu**, brasileira, maior, portadora da cédula de identidade nº 11.164.757-66, expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF sob o nº 033.459.115-58, residente e domiciliada na Rua Clemente Soares, Centro na cidade de Guajeru, Bahia, responsáveis pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 06/09/2018, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 066, de 07 de maio de 2013, têm entre si, justo e avençado a presente Ata de Registro de Preços que, quando publicada, terá efeito de **Compromisso de Fornecimento**, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, ficam registrados nesta **PREFEITURA**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o **Compromisso de Fornecimento de Medicamentos e Material Médico-Hospitalar (Penso) para atender as necessidades do Município**, por um período de 12 (doze) meses, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**Licitante Registrada:** **BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.229.287/0001-01, com sede na Rua João Pessoa, nº 49, Aeroporto Velinho, na cidade de Guanabi, Bahia, representada neste ato por Suzy Araújo Silva, brasileira, casada, empresária, com registro de identidade nº 02.326.341-57, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 675.782.685-20, residente e domiciliada na Rua Fernando Freitas, nº 59, bairro São Gotardo, na cidade de Bom Jesus da Lapa, Bahia.

ITEM	QUANT.	UNI	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
<b>LOTE 04</b>						
48	300	Amp	Fenitoina 50mg/ml	CRISTALIA	R\$5,31	R\$1.593,00
49	400	Amp	Haloperidol	U. QUIMICA	R\$2,08	R\$832,00
50	1.000	Amp	Hidrocortisona 100mg	U. QUIMICA	R\$3,99	R\$3.990,00
51	1.000	Amp	Hidrocortisona 500mg	U. QUIMICA	R\$10,29	R\$10.290,00
52	100	Amp	Hidralazina 20mg	CRISTALIA	R\$8,40	R\$840,00
53	20	Amp.	Imonoglobulina Anti-Rh	GRIFOLS	R\$359,90	R\$7.198,00
54	3.000	Amp	Metoclopramida	ISOFARMA	R\$0,49	R\$1.470,00
55	200	Amp.	Midazolam 5mg/5ml	CRISTALIA	R\$3,36	R\$672,00
56	300	Amp.	Noradrenalina 4mg/4ml	HYPOFARMA	R\$3,62	R\$1.086,00
57	200	Amp.	Omeprazol 40mg	U. QUIMICA	R\$10,13	R\$2.026,00



Estado da Bahia  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

58	1.000	Amp.	Ondansetrona 4mg/2ml	HYPOFARMA	R\$1,53	R\$1.530,00	
59	200	Amp	Oxitocina	U. QUIMICA	R\$2,10	R\$420,00	
60	2.000	Amp	Prometazina	CRISTALIA	R\$3,93	R\$7.860,00	
61	300	Amp.	Procaina penicilina 4.000Ui	BLAU	R\$5,92	R\$1.776,00	
62	1.000	Amp	Ranitidina 25mg/ml	HYPOFARMA	R\$0,72	R\$720,00	
63	400	Amp	Sulfato de atropina	ISOFARMA	R\$0,43	R\$172,00	
64	200	Amp	Sulfato de efedrina	CRISTALIA	R\$8,05	R\$1.610,00	
65	300	Amp	Sulfato de morfina 10mg	CRISTALIA	R\$4,55	R\$1.365,00	
66	1.000	Amp	Sulfato de gentamicina 80mg	SANTISA	R\$1,85	R\$1.850,00	
67	3.000	Amp	Vitamina c 500 mg	HYPOFARMA	R\$1,00	R\$3.000,00	
68	600	Amp	Vitamina k 500 mg	CRISTALIA	R\$2,00	R\$1.200,00	
<b>TOTAL LOTE 04</b>						<b>R\$ 51.500,00</b>	
<b>LOTE 05</b>							
69	50000	Comp	Acido acetilsalicilico 100 mg	IMEC	R\$0,06	R\$3.000,00	
70	20000	Comp	Acido fólico comp	NATULAB	R\$0,08	R\$1.600,00	
71	5000	Frasco	Amoxicilina 250mg suspensão	PRATI	R\$7,17	R\$35.850,00	
72	10000	Comp	Amoxicilina 500mg comp.	PRATI	R\$0,30	R\$3.000,00	
73	300	Comp	Arcabose 50 mg comp	BAYER	R\$2,25	R\$675,00	
74	50	Frasco	Benzoato de benzila 25% sol.	ACHE	R\$18,00	R\$900,00	
75	50	Frasco	Benzoato de benzila 25% shampoo	KLEY HERTZ	R\$21,00	R\$1.050,00	
76	100	Frasco	Brometo de ipratrópio 0,250/ml(Atrovent) c/20 ml solução para inalação	PRATI	R\$1,78	R\$178,00	
77	80	Frasco	Bromidrato de fenoterol 5 mg/ml(Berotec) c/20 ml solução oral/gotas	PRATI	R\$7,08	R\$566,40	
78	50	Frasco	Buscopan Composto 10ml	NATULAB	R\$10,68	R\$534,00	
79	20	Frasco	Carvão ativo pó c/250 gr	DINAMICA	R\$46,80	R\$936,00	
80	2000	Comp	Captopril 25 mg comp.	MEDQUIMICA	R\$0,06	R\$120,00	
81	300	Fr.	Cloridrato de lidocaina 2% sem vaso construtor 20ml	HYPOFARMA	R\$4,50	R\$1.350,00	
82	50	Fr.	Cloridrato de lidocaina 2% com vaso construtor 20ml	CRISTALIA	R\$13,04	R\$652,00	
83	15	Frasco	Colirio anestésico	ALLERGAN	R\$14,04	R\$210,60	
84	50	Frasco	Dramim gotas	MABRA	R\$5,30	R\$265,00	
85	500	Frasco	Dipirona de 500mg/ml gotas	NATULAB	R\$1,17	R\$585,00	
86	5000	Comp	Dipirona de 500mg	PRATI	R\$0,15	R\$750,00	
87	60	Frasco	Lindocaina geleia	PHARLAB	R\$4,30	R\$258,00	
88	60	Pote	Sulfadiazina de prata de 400gr	PRATI	R\$42,00	R\$2.520,00	
<b>TOTAL LOTE 05</b>						<b>R\$ 55.000,00</b>	
<b>LOTE 06</b>							
89	50	Frasco	Clenil aerosol	CHIESI	R\$112,84	R\$5.642,00	
90	50	Frasco	Clenil spray nasal	CHIESI	R\$69,86	R\$3.493,00	
91	5.000	Comp	Complexo b comp.	NATULAB	R\$0,09	R\$450,00	
92	100	Frasco	Complexo b xarope	MEDQUIMICA	R\$3,37	R\$337,00	
93	100	Frasco	Complexo b gotas	BELFAR	R\$4,74	R\$474,00	
94	1.000	Comp	Diclofenaco comp.	VITAMED	R\$0,08	R\$80,00	
95	5.000	Comp	Digoxina 0,25mg comp.	PHARLAB	R\$0,10	R\$500,00	
96	300	Frasco	Dipirona gotas	NATULAB	R\$1,19	R\$357,00	
97	100	Comp	Eritromicina comp	PRATI	R\$0,88	R\$88,00	
98	100	Frasco	Eritromicina susp.	PRATI	R\$8,37	R\$837,00	
99	7.000	Comp	Furosemida 40mg comp	PRATI	R\$0,08	R\$560,00	
100	10.000	Comp	Glibenclamida 5mg comp	MEDQUIMICA	R\$0,06	R\$600,00	
101	50.000	Comp	Hidroclorotiazida 25mg comp.	MEDQUIMICA	R\$0,03	R\$1.500,00	
102	1.000	Frasco	Ibuprofeno 50mg	NATULAB	R\$1,81	R\$1.810,00	
103	15.000	Comp.	Ibuprofeno 600mg	PRATI	R\$0,23	R\$3.450,00	
104	600	Frasco	Mebendazol 20mg susp	NATULAB	R\$1,78	R\$1.068,00	



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU**  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

105	1.000	Comp	Mebendazol comp. 100mg	SOBRAL	R\$0,10	R\$100,00
106	600	Bisnaga	Miconazol creme vaginal	PRATI	R\$8,71	R\$5.226,00
107	50.000	Comp	Metiformina 850mg comp	PRATI	R\$0,12	R\$6.000,00
108	1.000	Comp	Metildopa 250mg comp.	E M S	R\$0,46	R\$460,00
109	1.000	Comp	Metildopa 500mg comp.	E M S	R\$0,94	R\$940,00
110	1.000	Comp	Metronidazol comp. 250	PRATI	R\$0,23	R\$230,00
111	1.000	Bisnaga	Metronidazol creme vaginal	PRATI	R\$7,93	R\$7.930,00
112	600	Frasco	Metronidazol suspensão oral	E M S	R\$12,71	R\$7.626,00
113	300	Comp	Nifedipino 20mg comp.	GEOLAB	R\$0,14	R\$42,00
<b>TOTAL LOTE 06</b>						<b>R\$ 49.800,00</b>
<b>LOTE 07</b>						
114	50.000	Comp.	Omeprazol 20mg	GEOLAB	R\$0,14	R\$7.000,00
115	500	Frasco	Plasil gotas	MARIOL	R\$0,92	R\$460,00
116	5.000	Comp.	Paracetamol 200mg sol	NATULAB	R\$0,86	R\$4.300,00
117	10.000	Comp	Paracetamol 500mg comp.	PRATI	R\$0,08	R\$800,00
118	5.000	Comp	Paracetamol 750mg comp.	PRATI	R\$0,11	R\$550,00
119	1.000	Frasco	Paracetamol gotas 100mg	BRASTERAPICA	R\$5,60	R\$5.600,00
120	500	Frasco	Prednisolona 3mg/ml - 60 ml	PRATI	R\$5,62	R\$2.810,00
121	5.000	Comp	Prednisona 5mg	CRISTALIA	R\$0,25	R\$1.250,00
122	10.000	Comp	Prednisona 20mg	CRISTALIA	R\$0,34	R\$3.400,00
123	10.000	Comp	Prometazina 25mg comp.	CRISTALIA	R\$0,23	R\$2.300,00
124	10.000	Comp	Propranolol 40mg	PHARLAB	R\$0,05	R\$500,00
125	100	Bisnaga	Sulfato de Neomicina 50 mg	SOBRAL	R\$3,00	R\$300,00
126	50	Frasco	Salbutamol Aerojet spray 100	TEUTO	R\$13,90	R\$695,00
127	500	Comp	Salbutamol comp.	GSK	R\$0,32	R\$160,00
128	100	Frasco	Salbutamol Xarope.	SOBRAL	R\$1,80	R\$180,00
129	50	Frasco	Salbutamol Aerosol	TEUTO	R\$13,90	R\$695,00
<b>TOTAL LOTE 07</b>						<b>R\$ 31.000,00</b>
<b>LOTE 08</b>						
130	1.000	Frsco	Amoxicilina + clavulonato de potássio - suspensão	PRATI	R\$22,27	R\$22.270,00
131	20.000	Comp	Besilato de anlodipino 5MG	GEOLAB	R\$0,06	R\$1.200,00
132	1.000	Comp	Carbonato de cálcio 500 mg comp	IMEC	R\$0,09	R\$90,00
133	320	Frasco	Cefadroxila 50mg /ml susp	EUROFARMA	R\$27,75	R\$8.880,00
134	5.000	Sachê	Sais para reidratação	NATULAB	R\$0,85	R\$4.250,00
135	10.000	Comp	Sinvastatina 20mg	GEOLAB	R\$0,18	R\$1.800,00
136	1.000	Comp	Sulfa + trimetropina comp	PRATI	R\$0,18	R\$180,00
137	1.000	Frasco	Sulfa + trimetropina susp.	PRATI	R\$2,19	R\$2.190,00
138	30.000	Comp	Sulfato ferroso comp	NATULAB	R\$0,08	R\$2.400,00
139	2.000	Frasco	Sulfato ferroso gotas	NATULAB	R\$1,32	R\$2.640,00
140	5.000	Frasco	Sulfato ferroso xarope	NATULAB	R\$2,12	R\$10.600,00
<b>TOTAL LOTE 08</b>						<b>R\$ 56.500,00</b>
<b>LOTE 09</b>						
141	5.000	Comp	Amoxilina + clav. Potassio comp 500mg/125	SANDOZ	R\$2,60	R\$13.000,00
142	100	Frasco	Acido fólico xarope	ARESE	R\$25,31	R\$2.531,00
143	500	Comp	Cefadroxila comp 500mg	EUROFARMA	R\$5,19	R\$2.595,00
144	1.000	Comp	Ciprofloxacino comp 250mg	PRATI	R\$0,34	R\$340,00
145	5.000	Comp	Ciprofloxacino comp 500mg	PRATI	R\$0,34	R\$1.700,00
146	2.000	Frasco	Dexclorferinamina susp	NATULAB	R\$1,54	R\$3.080,00
147	5.000	Comp	Dexclorferinamina comp 2mg	GEOLAB	R\$0,14	R\$700,00
148	5.000	Comp	Espironolactona 25mg comp	GERMED	R\$0,33	R\$1.650,00
149	3.000	Comp	Fluconazol comp 150mg	MEDQUIMICA	R\$0,44	R\$1.320,00
150	1.000	Comp	Isossorbida 10mg	E M S	R\$0,39	R\$390,00
151	2.000	Frasco	Loratadina xarope 1mg / ml	PRATI	R\$3,75	R\$7.500,00
152	10.000	Comp	Loratadina comp 10mg	GEOLAB	R\$0,09	R\$900,00



Estado da Bahia  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

153	70.000	Comp	Maleato de enalapril 20mg	MEDQUIMICA	R\$0,08	R\$5.600,00
154	70.000	Comp	Maleato de enalapril 05mg	TEUTO	R\$0,17	R\$11.900,00
155	1.000	Comp	Metoprolol 25mg	ACCORD	R\$0,75	R\$750,00
156	100	Comp	Ofloxacino comp 400mg	MEDQUIMICA	R\$0,44	R\$44,00
<b>TOTAL LOTE 09</b>						<b>R\$ 54.000,00</b>
<b>LOTE 12</b>						
218	500	Frasco	Manitol Solução 250 ml	SANOBIOL	R\$10,14	R\$5.070,00
219	6.000	Frasco	Soro Fisiologico 9% 500ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis.	SANOBIOL	R\$5,10	R\$30.600,00
220	1.000	Frasco	Soro Fisiologico 9% 250ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis.	SANOBIOL	R\$3,88	R\$3.880,00
221	4.000	Frasco	Soro Fisiologico 9% 100ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis	SANOBIOL	R\$3,48	R\$13.920,00
222	3.000	Frasco	Soro Fisiologico 9% 500ML p/ IRRIGAÇÃO, C/ Bico dosador de uso externo. Frasco em polietileno.	ARBORETO	R\$3,98	R\$11.940,00
223	800	Frasco	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis	SANOBIOL	R\$5,51	R\$4.408,00
224	800	Frasco	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250 ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis	SANOBIOL	R\$4,34	R\$3.472,00
225	800	Frasco	SORO GLICOSADO 5% 250 ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis	SANOBIOL	R\$3,95	R\$3.160,00
226	5.000	Frasco	SORO GLICOSADO 5% 500 ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis	SANOBIOL	R\$5,52	R\$27.600,00
227	5.000	Frasco	SORO RINGER C/LACTATO 500ML frascos de sistema fechado em polietileno ponto de conexão do equipo fechado por Twist-off, pontos de infusão e conexão independentes e facilmente identificáveis	SANOBIOL	R\$5,59	R\$27.950,00
<b>TOTAL LOTE 12</b>						<b>R\$ 132.000,00</b>
<b>LOTE 22</b>						
555	50	Unid.	Anticoagulante de hemograma	DOLES	R\$12,26	R\$613,00
556	20	Pct	Campo operatório, tipo tecido 100% algodão, simples, comprimento 25, largura 23, textura 15 fios/cm2, material acabamento c/ ponto overlock, cor branca, características adicionais 4 camadas, cantos arredondados, tipo uso cadaço duplo mínimo 18cm. Pct com 50 peças.	CLEAN GOLD	R\$38,18	R\$763,60
557	20	Cx	Bandagem anti-septica continuo c/500	LABOR IMPORT	R\$23,50	R\$470,00
558	20	Unid.	CURATIVO DE IDROFIBRA ANTIBACTERIANO 10cmX10cm (placas de aquagel)	CONVATEC	R\$125,97	R\$2.519,40
559	20	Unid.	Curativo de Carvão Ativado com Prata 10,5cmX10,5	CURATEC	R\$81,25	R\$1.625,00
560	50	Unid.	Curativo hidrocolóide estéril e auto-adesivo 10CMX10CM	CASEX	R\$21,90	R\$1.095,00
561	20	Unid.	SAF-GEL Creme hidratante para tratamento de feridas (POMADA)	CONVATEC	R\$74,92	R\$1.498,40
562	20	Pmada	Curativo hidratante com alginato de cálcio e sódio convatec saf-gel 85g	CONVATEC	R\$76,84	R\$1.536,80



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU**  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

563	4	Pct	GARROTE em borracha sintetica, sem latex, anti-alergica, para puncao venosa c/ 15 mt. Dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	INCOTERM	R\$105,00	R\$420,00
564	100	Mt	Mangueira de oxigenio mt autoclavável	LEMGRUBER	R\$13,75	R\$1.375,00
565	20	Unid	Óculos protetor	SS PLUS	R\$6,28	R\$125,60
566	500	Unid.	Pipeta descartavel sorolog graduada ps esteril 100ml 1ml	LABOR IMPORT	R\$2,68	R\$1.340,00
567	100	Cx	Ponteira para pipetas pct c/ 1.000 unidades	LABOR IMPORT	R\$11,13	R\$1.113,00
568	50	Cx	Tubos secos para coleta de sangue (cx c/ 100 unidades	LABOR IMPORT	R\$22,91	R\$1.145,50
569	500	Unid.	Tubo para coleta de Sangue a Vácuo seco 5 ml com tampa	CRAL	R\$0,60	R\$300,00
570	500	Unid.	Tubo para coleta de Sangue a Vácuo seco 10 ml com tampa	CRAL	R\$0,82	R\$410,00
571	500	Unid.	Tubo de vidro para coleta de Sangue 5 ml com tampa	LABOR IMPORT	R\$0,23	R\$115,00
572	500	Unid.	Tubo de vidro para coleta de Sangue 10 ml com tampa	CRAL	R\$0,25	R\$125,00
573	30	Unid	Umidificador para oxigenio rosca de metal	UNITEC	R\$46,99	R\$1.409,70
<b>TOTAL LOTE 22</b>						<b>R\$ 18.000,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 447.800,00</b>

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 030/2018**, sendo que esta Ata de Registro de Preços não caracteriza-se como instrumento contratual, mas apenas expectativa de fornecimento.

**2.1 -** O compromisso de entrega (contratação) só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 030/2018**.

**2.2 -** O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto Municipal nº 066, de 07 de maio de 2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1 -** Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2 -** Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

**5.1 -** O Fornecedor Registrado deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU**  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente Compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Guajeru-Ba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Guajeru-Ba, 14 de Setembro de 2018.

**Gilmar Rocha Cangussu**  
 Prefeito Municipal  
 Contratante

**Érica Leal Cangussu**  
 Gestora do FMS  
 Contratante

**Bahia Med Distribuidora de Medicamentos EIRELI**  
 Empresa Registrada

**TESTEMUNHAS:**

1. Tereza Kízia T. dos Santos  
 Nome:  
 CPF: 036.186.725-51

2. Edmundo Rosa de Brito  
 Nome:  
 CPF: 059.163.165-26